
TTP'J,

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет здравоохранения Курской области

П Р И К А З

« fO  » (? &  2020 года г. Курск

Об утверждении цен на медицинские и иные услуги (работы)

В соответствии с приказом комитета здравоохранения Курской области от 
16 мая 2012 №200 «Об утверждении порядка платы для физических и 
юридических лиц за услуги, относящиеся к основным видам деятельности 
областных бюджетных учреждений, оказываемых ими сверх установленного 
государственного задания,

1. Утвердить цены на медицинские и иные услуги (работы), оказываемые 
ОБУЗ «Льговская центральная районная больница», в соответствии с 
приложением № 1 настоящего приказа на 10-ти листах.

2. Руководителю учреждения организовать оказание платных медицинских 
и иных услуг (работ) сверх установленного государственного задания в 
соответствии с утвержденными п.1, настоящего приказа ценами. Изменение цены 
на медицинские и иные услуги (работы), утвержденной п.1 настоящего приказа, 
допускается в случае участия учреждения в торгах, диспансеризации населения 
при этом минимальная цена на медицинские и иные услуги (работы) не может 
быть ниже себестоимости.

3. Приказ комитета здравоохранения Курской области от 18.12.2017 г. № 
607 «Об утверждении цен на медицинские и иные услуги (работы)» считать 
утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета -  начальника управления экономического планирования и 
перспективного развития комитета здравоохранения. Курской области 
(Е.В. Агаркова).

ПРИКАЗЫВАЮ:

Председатель комитета Е.А.Палферова

исп. И.В.Петрищева 
тел. 8 (4712) 70-24-89



Приложение № 1 
к приказу комитета здравоохранения

Курской области 
от « /( ?  »  2020 г.

№  £ £ _______

Цены
на платные медицинские и иные услуги (работы), предоставляемые 

Областным бюджетным учреждением здравоохранения 
«Льговская центральная районная больница» 
комитета здравоохранения Курской области

№
п/п

Код услуги 
(работы) по 

номенклатуре

Наименование услуги (работы) Цена
услуги

(работы)
(руб.)

1 2 3 4
1 В 01.047.001 Прием (осмотр-консультация) врача-терапевта 

первичный
228

2 В 01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 
первичный

120

3 В 01.050.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
травматолога-ортопеда первичный

97

4 В 01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-онколога 
первичный

187

5 В 01.008.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
дерматовенеролога первичный

302

6 В 01.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
инфекциониста первичный

316

7 В 01.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога первичный

333

8 В 01.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
оториноларинголога первичный

216

9 В 01.035.001 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 
первичный

258

10 В 01.036.001 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра- 
нарколога первичный

274

11 В 01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 
первичный

283

12 В 01.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
эндокринолога первичный

237

13 В 01.055.001 Прием (осмотр, консультация) врача-фтизиатра 
первичный

299

14 В 01.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 180



офтальмолога первичный
15 В 01.031.001 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 

первичный
209

16 В 01.010.001 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
хирурга первичный

139

17 В 04.047.002 Профилактический прием (осмотр-консультация) 
врача-терапевта

152

18 В 04.031.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-педиатра

140

19 В 04.057.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-хирурга

84

20 В 04.008.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-дерматовенеролога

181

21 В 04.001.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-акушера-гинеколога

197

22 В 04.035.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-психиатра

172

23 В 04.036.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача психиатра-нарколога

182

24 В 04.023.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-невролога

168

25 В 04.065.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-стоматолога-терапевта первичный

241

26 В 04.033.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-профпатолога

130

27 В 04.029.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-офтальмолога

129

28 А 02.26.005 Периметрия статическая 129
29 А 02.26.004 В изометрия 65
30 А 02.26.003 Офтальмоскопия 129
31 А 02.26.009 Исследование цветоощущения 30
32 А 02.26.015 Офтальмотонометрия 168
33 В 04.028.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) 

врача-оторино ларинголога'
148

34 А 03.25.001 В естибул ометрия 270
35 А 12.25.002 Речевая аудиометрия 134
36 А 12.25.001 Тональная аудиометрия 337
37 А 03.25.003 Исследование органа слуха с помощью камертона 68
38 А 16.25.007 Удаление ушной серы 162
39 А 16.25.008 Удаление инородного телалз слухового 

отверстия
172

40 А 11.19.011.001 Взятие соскоба с перианальной области на 
энтеробиоз

44



41 А 11.08.010 Получение материала из верхних дыхательных 
путей

44

42 А 11.20.005 Получение влагалищного мазка 50
43 А 11.20.002 Получение цервикального мазка 50
44 А 11.02.002 Внутримышечное введение лекарственных 

препаратов
58

45 А 11.12.003 Внутривенное введение лекарственных 
препаратов

79

46 Медицинский осмотр предрейсовый 
(послерейсовый)

82

47 А 09.28.055 Определение психоактивных веществ в моче 689
48 А 05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 74
49 А 05.10.004 Расшифровка, описание и интерпретация данных 

электрокардиографических* исследований с 
применением телемедицинских технологий

142

50 А 12.09.001 Исследование неспровоцированных дыхательных 
объемов и потоков

408

51 А 05.12.001 Реовазография 389
52 А 05.23.002 Реоэнцефалография 440
53 А 02.12.002.001 Суточное мониторирование артериального 

давления
794

54 А 05.10.008 Холтеровское мониторирование сердечного 
ритма

794

55 А 04.14.001 Ультразвуковое исследование печени 317
56 А 04.14.002 Ультразвуковое исследование желчного пузыря и 

протоков
948

57 А 04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной 
железы

317

58 А 04.06.001 Ультразвуковое исследование селезёнки 317
59 А 04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и - 

надпочечников
948

60 А 04.28.002 Ультразвуковое исследование мочевыводящих 
путей

239

61 А 04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной 
железы

317

62 А 04.20.001 Ультразвуковое исследование матки и придатков 
трансабдоминальное

396

63 А 04.20.001.001 Ультразвуковое исследование матки и придатков 
трансвагинальное

404

64 А 04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез 317
65 А 04.30.001 Ультразвуковое исследование плода 317
66 А 04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной 

железы и паращитовидных желез
553



67 А 04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических 
узлов (одна анатомическая зона)

317

68 А 03.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 868
69 А 03.19.002 Ректороманоскопия 404
70 А 11.16.001 Биопсия пищевода с помощью эндоскопии 545
71 А 11.16.002 Биопсия желудка с помощью эндоскопии 471
72 А 11.16.003 Биопсия двенадцатипёрстной кишки с помощью 

эндоскопии
471

73 А 11.19.002 Биопсия прямой кишки с помощью 
видеоэндоскопиических технологий

498

74 А 11.19.003 Биопсия ануса и пертанальной области 210
75 А 11.05.001 Взятие крови из пальца 34
76 А 11.12.009 Взятие крови из периферической вены 41
77 А 12.05.119 Исследование уровня лейкоцитов в крови 51
78 А 12.05.118 Исследование уровня эритроцитов в крови 51
79 А 09.05.003 Исследование уровня общего гемоглабина в 

крови
51

80 А 12.05.121 Дифференцированный подсчет лейкоцитов 
(лейкоцитарная формула)

119

81 А 12.05.120 Исследование уровня тромбоцитов в крови 155
82 А 12.05.123 Исследование уровня ретикулоцитов в крови 135
83 А 12.05.122 Просмотр мазка крови для анализа аномалий 

морфологии эритроцитов, тромбоцитов и 
лейкоцитов

234

84 А 12.05.001 Исследование скорости оседания эритроцитов 17
85 А 09.05.009 Исследования уровня С-реактивного белка в 

сыворотке крови
78

86 А 26.06.082 Проведение реакции Вассермана (RW) 134
87 А 26.19.010 Микроскопическое исследование кала на яйца и 

личинки гельминтов
357

88 А 12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных 
мазков

56

89 В 03.016.002 Общий (клинический) анализ крови 302
90 В 03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 113
91 А 09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 55
92 А 12.05.005 Определение основных групп по системе (А, ВО) 141
93 А 12.05.006 Определение антигена D системы резус ( резус- 

фактор)
148

94 А 09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови 77
95 А 09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в крови 82
96 А 09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 49
97 А 09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 50
98 А 12.30.014 Определение международного нормализованного 144



отношения ( MHO)
99 A 09.05.041 Определение активности 

аспартатаминотрансферазы в крови
59

100 A 09.05.042 Исследование уровня аланинтрансаминазы в 
крови

59

101 A 09.05.045 Определение активности амилазы в крови 114

102 A 09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 57
103 A 09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 65
104 A 09.05.031 Исследование уровня калия в крови 171
105 A 09.05.032 Исследование уровня общего кальция в крови 60
106 A 09.05.030 Исследование уровня натрия в крови 141
107 A 09.05.028 Исследование уровня холестерина липопротеинов 

низкой плотности
81

108 A 09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 175
109 A 09.05.065 Исследование тиреотропного гормона (ТТГ) в 

крови
483

110 A 09.05.064 Исследование уровня общего тироксина ( Т4) 
сыворотки крови

493

111 A.09.05.201 Исследование уровня антигена аденногенных 
раков СА 19-9 в крови

532

112 A.09.05.202 Исследование уровня антигена аденногенных 
раков С А 125 в крови

514

113 A 09.05.200 Исследование уровня антигена аденогенных 
раков СА 72-4 в крови

559

114 A 09.05.130 Исследование уровня простатспефического 
антигена общего в крови

492

115 A 26.06.036 Определение антигена (HBsAg) вируса гепатита 
В (Hepatitis В virus) в крови

464

116 A 26.06.041 Определение антигена к вирусу гепатиту С 
(Heratitis С virus) в крови

464

117 A 09.28.003 Определение белка в моче 55
118 A 09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 44
119 A 06.09.006.001 Флюорография легких цифровая (в одной 

проекции)
177

120 A 06.09.006.001 Флюорография легких цифровая (в двух 
проекциях)

354

121 A 06.09.006.001 Флюорография легких цифровая (в трех 
проекциях)

531

122 A 06.09.007 Рентгенография лёгких 479
123 A 06.10.001 Рентгенография сердца и перикарда 618
124 A 06.08.002 Рентгенография гортани и трахеи 404
125 A 06.17.002 Рентгеноконтроль прохождения контрастного 337



вещества по желудку, тонкой ободочной кишке
126 А 06.03.020 Рентгенография позвоночника вертикальная 334
127 А 06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более 

проекциях
390

128 А 06.08.003.003 Рентгенография гайморовых пазух 317
129 А 06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелюстного 

сустава
383

130 А 06.03.056 Рентгенография костей лицевого скелета 279
131 А 06.07.003 Прицельная внутриротовая контактная 

ретгенография
125

132 А 06.03.022 Рентгенография ключицы 300
133 А 06.03.026 Рентгенография лопатки 404
134 А 06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника 352
135 А 06.03.023 Рентгенография ребра (ер) 505
136 А 06.03.024 Рентгенография грудины 547
137 А 06.03.028 Рентгенография плечевой кости 510
138 А 06.03.029 Рентгенография локтевой кости и лучевой кости 311
139 А 06.03.030 Рентгенография запястья 281
140 А 06.03.032 Рентгенография кисти 256
141 А 06.03.041 Рентгенография таза 411
142 А 06.03.015 Рентгенография поясничного отдела 

позвоночника
334

143 А 06.03.016 Рентгенография поясничного и кресцового отдела 
позвоночника

300

144 А 06.03.018 Рентгенография позвоночника, специальные 
исследования и проекции

500

145 А 06.03.017 Рентгенография кресца и копчика 352
146 А 06.03.043 Рентгенография бедренной кости 321
147 А 06.04.005 Рентгенография коленного сустава 493
148 А 06.03.046 Рентгенография большой берцовой и малой 

берцовой костей
334

149 А 06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 520
150 А 06.03.049 Рентгенография предплюсны 311
151 А 06.03.050 Рентгенография пяточной кости 281
152 А 06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях 352
153 А 06.04.013 Рентгенография акромиально-ключичного 

сочленения
510

154 А 06.04.014 Рентгенография грудино-ключичного сочленение 510
155 А 06.03.013 Рентгенография грудного отдела позвоночника 291
156 А 06.28.002 Внутривенная урография 1 250
157 А 06.20.004.001 Обзорная рентгенография молочной железы в 

одной проекции
368

158 А 06.28.007 Цистография 719



159 Дежурство бригады скорой медицинской помощи 
в местах проведения спортивных и культурно- 
массовых мероприятий

580

160 Работы по организации и проведению 
дезинфекции ( 1 кг)

4

Стоматологические услуги (работы)
1 В01.065.007 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога 

первичный
368

2 B01.065.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога-терапевта повторный

262

3 В
01.003.004.002

Проводниковая анестезия 315

4 В
01.003.004.005

Инфильтрационная анестезия 212

5 В
01.003.004.004

Аппликационная анестезия 98

6 А 16.07.025.001 Избирательное полирование зуба 181
7 А 16.07.002.010 Восстановление зуба пломбой I, V, VI класс по 

Блэку с использованием материалов из 
фотополимеров ( Филтек Z*250)

1 190

8 А 16.07.002.010 Восстановление зуба пломбой I, V, VI класс по 
Блэку с использованием материалов из 
фотополимеров ( Те-Есопош)

952

9 А16.07.002.011 Восстановление зуба пломбой с нарушением 
контактного пункта II, III класс по Блэку с 
использованием материалов из фотополимеров 
(Филтек Z 250)

1 193

10 А16.07.002.011 Восстановление зуба пломбой с нарушением 
контактного поля II ,111 класс по Блеку с 
использованием материалов из фотополимеров 
(Te-Econom)

1 053

11 А16.07.002.012 Восстановление зуба IV класс по Блеку с 
использованием материалов фотополимеров ( 
Филтек Z 250)

1 900

12 А16.07.002.012 Восстановление зуба IV класс по Блеку с 
использованием материалов фотополимеров (Те- 
Есопош)

1 760

13 А16.07.002.002 Восстановление зуба пломбой I, И, III, V, VI класс 
по Блэку с использованием материалов 
химического отверждения “

494

14 А 16.07.002.004 Восстановление зуба пломбой с нарушения 
контактного пункта II, III класс по Блеку с 
использованием материалов химического 
отверждения

616



15 А 16.07.002.006 Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с 
использованием материалов химического 
отверждения

782

16 А 16.07.002.002 Восстановление формы зуба пломбой (при 
отсутствии твёрдых тканей до Уг коронки зуба) 
(Филтек Z 250)

1 909

17 А 16.07.002.002 Восстановление формы зуба пломбой (при 
отсутствии твёрдых тканей до х/г  коронки зуба) 
(Те-Есопош)

1 769

18 А 16.07.093 Фиксация внутриканального штифта/ вкладки 108
19 А 16.07.031.001 Восстановление зуба пломбировочными 

материалами с использованием анкерных 
штифтов (1 единица)

2 087

20 А 11.07.024 Местное применение реминерализующих 
препаратов в области зуба.

198

21 А 16.07.030.001 Инструментальная и медикаментозная обработка 
хорошо проходимого корневого канала

238

22 А 16.07.030.002 Инструментальная и медикаментозная обработка 
плохо проходимого корневого канала

418

23 А 16.07.008.002 Пломбирование корневого канала зуба 
гуттаперчивыми штифтами

514

24 А 16.07.092 Трепанация зуба, искусственной коронки 113
25 А 16.07.001.002 Удаление постоянного зуба 468
26 А 16.07.001.003 Удаление зуба сложное с расъединением корней 741
27 А 16.07.097 Наложение шва на слизистую оболочку рта (1 

шов).
433

28 А 16.07.001.001 Удаление временного зуба 321
29 А 16.07.13 Отсроченный кюретаж лунки удалённого зуба 349
30 А 16.07.058 Лечение перикоронарита (промывание, 

рассечение и / или иссечение капюшона)
463

31 А 16.07.011 Вскрытие подслизистого или понадкосничного 
очага воспаления в полости рта.

265

32 В01.066.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога-ортопеда первичный

646

33 В 01.066.02 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога-ортопеда повторный

646

34 А16.07.004 Восстановление зуба коронкой 864
35 А16.07.004 Восстановление зуба коронкой (пластмассовой (1 

ед.)
1 332

36 А16.07.004 Восстановление зуба коронкой (пластмассовой с 
послойной моделировкой (1 ед.)

1 547

37 А16.07.004 Восстановление зуба коронкой 
(комбинированной) с декоративно-защитным 
слоем) (1 ед.)

1 748



38 А16.07.005 Восстановление целостности зубного ряда 
несъемными мостовидными протезами (зуб 
пластмассовый) (1 ед.)

865

39 А16.07.005 Восстановление целостности зубного ряда 
несъемными мостовидными протезами (зуб 
металлический литой) с декоративно-защитным 
слоем 1 ед.

775

40 А16.07.005 Восстановление целостности зубного ряда 
несъемными мостовидными протезами с 
декоративно-защитным слоем (фасетка) (1 ед.)

1 716

41 А16.07.033 Восстановление зуба коронкой с использованием 
цельнолитой культевой вкладки (вкладка 1 ед.)

1 756

42 А16.07.005 Восстановление целостности зубного ряда 
несъемными мостовидными металлическими 
протезами (изготовление лапки в мостовидном 
протезе 1 ед.)

120

43 А16.07.005 Восстановление целостности зубного ряда 
несъемными мостовиднымй металлическими 
протезами (спайка элементов мостовидного 
протеза 1 ед.)

182

44 А16.07.023 Протезирование зубов полными съемными 
пластиночными протезами (полный съемный 
протез из пластмассы из 14 зубов)

1 714

45 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 13 зубов)

1 641

46 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 12 зубов)

1 561

47 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами “(частичный съемный 
протез из пластмассы из 11 зубов)

1 534

48 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный-съемный 
протез из пластмассы из 10 зубов)

1 471

49 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами ̂ (частичный съемный 
протез из пластмассы из 9 зубов)

1 417

50 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 8 зубов)

1 364

51 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 7 зубов)

1 310



52 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 6 зубов)

1 266

53 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 5 зубов)

1 207

54 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 4 зубов)

1 155

55 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 3 зубов)

1 102

56 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 2 зубов)

1 052

57 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (частичный съемный 
протез из пластмассы из 1 зуба)

999

58 А16.07.023 Протезирование зубов полными съемными 
пластиночными протезами (Коррекция протеза)

199

59 А16.07.023 Протезирование зубов полными съемными 
пластиночными протезами (Перебазировка 
съемного протеза)

694

60 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (Перебазировка 
съемного протеза)

523

61 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами (изготовление 
индивидуальной ложки 1 ед.)

813

62 А02.07.010.001 Снятие оттиска с одной челюсти (альгинатного) 124
63 А02.07.010.001 Снятие оттиска с одной челюсти (силиконового) 277
64 А23.07.002.052 Изготовление контрольной модели с 

оформлением цоколя
343

65 А23.07.002.037 Починка перелома базиса самотвердеющей 
пластмассой (устранение одного перелома базиса 
в протезе)

258

66 А23.07.002.038 Починка двух переломов базиса самотвердеющей 
пластмассой

305

67 А23.07.002.035 Приварка кламмера (одного) 636
68 А23.07.002.035 Приварка кламмера (двух) 691
69 А23.07.002.036 Приварка зуба 631
70 А23.07.002.011 Изоляция торуса 117  .


